Avers: CAROL I REGE AL ROMANIEI, efigia spre stânga,

Un rol important în reglementarea circulației monedelor a iar sub gât, numele gravorului. Cerc perlat exterior.
avut Legea pentru înfiinţarea unui nou sistem monetar şi pentru Revers: Deasupra, titulatura statului: România. În centru,
fabricarea monedelor naţionale din 14/26 aprilie 1867. Cu stema țării, iar în părți, milesimul 19/00. Dedesubt, valoarea

3această ocazie leul devine monedă națională . nominală, 2 BANI. În stânga valorii nominale sigla B (este
După proclamarea Regatului la 14/26 martie 1881 ma- prezentă sigla Monetăriei București, deși emisiunea a fost

joritatea monedelor bătute de statul român vor fi de argint: realizată la Hamburg), iar in dreapta, spicul de grâu. Cerc perlat
4piesele de 50 bani, 1 leu, 2 lei, 5 lei . În același timp vor fi bătute exterior.

și monede mărunte, de bronz.